A Administração Pública se utilizou se diversos arsenais de contratos bases para análise da estimativa de valores, inclusive
do Estado do Mato Grosso que através do CONTRATO Nº 001/2024/SES/MT (0052942785) possui um valor unitário de plantão no valor
de R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta reais).

Conforme demonstrado pelo Ministério da Saúde do total de 55 (cinquenta e cinco) especialidades médicas, 07 (sete)
delas concentram mais de 50% dos especialistas, entre elas Anestesiologia:

Em dezembro de 2024, o Brasil contava com 353.287 médicos especialistas, o que representa 59,1% do total de médicos